УИД: 26RS0030-01-2024-005080-13

Дело №2-301/2025 (2-3676/2024)

Р Е Ш Е Н И Е

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

ст.Ессентукская 17 февраля 2025 года 

Предгорный районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего, судьи - Дождёвой Н.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания - Ремезовым Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, ФИО2 и ФИО3 о включении недвижимого имущества в состав наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес> о включении недвижимого имущества в состав наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования. 

В обоснование исковых требований указала на то, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца ФИО1 – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После ее смерти открылось наследство, состоящее из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>. Истец является единственным наследником первой очереди по закону. В предусмотренный законом шестимесячный срок истец обратилась к нотариусу. Нотариус в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону отказал, так как ее мать при жизни не зарегистрировала свое право собственности на квартиру в Росреестре. В связи с чем истец вынуждена обратиться в суд. Считает, что документально подтвержденный фактический материал, дает возможность доказать, что ФИО4 являлась собственником квартиры, расположенной по указанному адресу, а именно: ДД.ММ.ГГГГ заключен договор приватизации спорной квартиры между коллективным сельскохозяйственным предприятием «Предгорное» и ФИО4, ФИО5 В 1993 году еще не было Регистрационной палаты, поэтому договор приватизации был зарегистрирован ими в Пятигорском сельсовете 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер. Фактически его ? доля в квартире приняла в качестве наследника мать истца – ФИО4, поскольку проживала в квартире после его смерти и пользовалась всем его имуществом. У нотариуса в наследство после смерти отца никто из наследников первой очереди не вступали. С момента заключения договора приватизации и до своей смерти мать истца проживала в спорной квартире и была зарегистрирована в ней. Земельный участок площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 26:29:140603:206, на котором расположена спорная квартира, принадлежал матери истца на праве собственности на основании выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ (запись в похозяйственной книге №ДД.ММ.ГГГГ-2001 годы, лицевой счет №). Проживая в спорной квартире в течение фактически 20 лет, мать истца выполняла все обязанности собственника: осуществляла ремонт комнат и помещений (белила потолки, окрашивали пол и трубы, оклеивали стены обоями и т.д.), контролировала состояние оборудования в квартире, осуществляя необходимый ремонт или при необходимости его замену. Так, в частности, меняла водопроводные трубы, устанавливала счетчик, облагораживала прилегающий к квартире земельный участок, оплачивала коммунальные услуги и делала все обязательные налоговые платежи. Считает, что изложенное выше доказывает, что ФИО4 пользовалась квартирой в качестве собственника до дня своей смерти.

Иных доводов в обоснование исковых требований не указано. 

Ссылаясь на положения статей 209, 218, 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, просит включить жилое помещение - 

<

адрес> площадью 49,4 кв.м, с кадастровым номером 26:29:140603:398, расположенную по адресу: 

<

адрес> Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> состав наследства умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать в порядке наследования за ФИО1 право собственности на жилое помещение – 

<

адрес> площадью 49,4 кв.м, с кадастровым номером 26:29:140603:398, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в протокольной форме привлечены в качестве соответчиков ФИО2 и ФИО3

Лица, участвующие в деле, извещались публично, путем заблаговременного размещения в соответствии со статьями 14 и 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», информации о времени и месте рассмотрения дела на интернет-сайте Предгорного районного суда 

<

адрес>, а также заказным письмом с уведомлением.

В судебное заседание истец ФИО1, надлежащим образом извещенная о месте и времени судебного заседания, не явилась, представив суду ходатайство, согласно которому просила суд рассмотреть дело в ее отсутствие, исковые требования поддерживает и просит их удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. 

Представитель ответчика администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания, в судебное заседание не явился, представив суду ходатайство, согласно которого просили рассмотреть дело в отсутствие их представителя, принять решение в соответствии с действующим законодательством, регулирующие спорные правоотношения.

В судебное заседание ответчики ФИО2 и ФИО3 не явились, представив суду ходатайства, согласно которым против удовлетворения исковых требований ФИО1 не возражают и отказываются от причитающегося им наследства в виде спорной квартиры. 

В силу действующего Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, явка стороны в судебное заседание является правом, а не обязанностью лиц, участвующих в деле, в связи с чем, их отсутствие не препятствует рассмотрению дела.

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, счел возможным рассмотреть заявленные исковые требования, по имеющимся в деле доказательствам, в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания, с учетом требований пункта 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Исследовав письменные материалы гражданского дела, оценив обстоятельства дела по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании, имеющихся в деле доказательств, исходя из принципов относимости, допустимости и достоверности каждого доказательства в отдельности, а также их достаточности – в совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации, регламентируя судебный процесс, наряду с правами его участников предполагает наличие у них определенных обязанностей, в том числе обязанности добросовестно пользоваться своими правами (статья 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). При этом реализация права на судебную защиту одних участников процесса не должна ставиться в зависимость от исполнения либо неисполнения своих прав и обязанностей другими участниками процесса.

На основании статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации, не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд может отказать лицу в защите принадлежащего ему права.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

По смыслу статей 1113, 1114 и 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со статьями 1110-1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как предусмотрено статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно статье 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», приватизация жилых помещений – бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 217 Гражданского кодекса Российской Федерации, имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

На основании статьи 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде, включая жилищный фонд, находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений (ведомственный фонд), на условиях социального найма, вправе с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, приобрести эти помещения в собственность, на условиях, предусмотренных настоящим Законом. Передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений, органами государственной власти, органами местного самоуправления в силу статьи 6 данного Закона.

В соответствии со статьей 11 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Согласно статье 18 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», при переходе государственных или муниципальных предприятий, учреждений в иную форму собственности, либо при их ликвидации жилищный фонд находящийся в хозяйственном ведении предприятий или оперативном управлении учреждений, должен быть передан в хозяйственное ведение или оперативное управление правопреемников этих предприятий, учреждений (если они определены), либо в ведение органов местного самоуправления поселений в установленном порядке с сохранением всех жилищных прав граждан, в том числе права на приватизацию жилых помещений.

Если государство устанавливает в законе право граждан на получение жилья в собственность, оно обязано обеспечить и возможность реализации этого права.

По смыслу указанного выше Закона право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации жилого помещения в домах государственного и муниципального жилищного фонда предполагает создание гражданам равных правовых условий для реализации данного права.

В том случае, если имеется распоряжение о передаче жилых помещений в муниципальную собственность, однако, по каким-либо причинам право собственности на эти жилые помещения за органом муниципальной власти в установленном законом порядке не зарегистрировано, и в связи с чем, граждане не могут воспользоваться своим правом на приобретение в собственность принадлежащего им по договору социального найма жилого помещения, что соответственно нарушает положения статьи 35 Конституции Российской Федерации и статьи 2 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации».

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от ДД.ММ.ГГГГ №-П, ограничение прав и свобод человека и гражданина путем определения круга объектов, не подлежащих приватизации, допустимо только в том случае, если обстоятельства, предопределяющие особенности правового режима жилого помещения, прежде всего его целевое назначение, исключают возможность передачи этого помещения в частную собственность.

В соответствии со статьей 6 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

Согласно статье 7 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством. Право собственности на приобретенное жилое помещение возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Судом установлено и следует из материалов дела, что согласно договора приватизации жилой площади от ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ коллективное сельхозпредприятие «Предгорное» передает, а ФИО5 и ФИО4 приобретают в совместно-долевую собственность занимаемую ими 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, состоящую из двух комнат, общей площадью 49,4 кв.м, в том числе жилая – 25,5 кв.м.

Как следует из выписки из похозяйственной книги Главы администрации Пятигорского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ принадлежал на праве собственности земельный участок, площадью 500 кв.м, с кадастровым номером 26:29:140603:206, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>, о чем в похозяйственной книге №ДД.ММ.ГГГГ-2001 года, лицевой счет № администрацией Пятигорского сельсовета 

<

адрес> сделана запись на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в похозяйственной книге ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО4 (мать истца) умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО5 (отец истца) умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем в книге регистрации актов о смерти произведена запись № от марта 1994 года, что подтверждается свидетельством о смерти серии II-ЯЮ от ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 является дочерью умерших ФИО4 и ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении серии II-ДО № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наследственное дело к имуществу умершего ФИО1 не открывалось.

В установленный законом шестимесячный срок после смерти матери ФИО4 обратилась к нотариусу ФИО6 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти дочь ФИО1

Как следует из материалов наследственного дела №, ответчики ФИО2 и ФИО3 отказались от доли на наследство, причитающейся им по закону после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ в пользу ее дочери ФИО1

<

адрес> нотариального округа 

<

адрес> ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на спорный объект недвижимости, поскольку в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на спорное жилое помещение, а также, что истцом не представлены документы, подтверждающие принадлежность наследодателю спорного объекта недвижимости. 

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о зарегистрированных правах на спорную квартиру отсутствуют.

В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами.

В статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации указывается, что одним из способов защиты гражданских прав осуществляется путем признания права.

На основании статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

По смыслу статей 1113, 1114 и 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со статьями 1110-1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как предусмотрено статьей 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В статье 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии со статьей 1144 Гражданского кодекса Российской Федерации, если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя). Двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

Согласно статьям 1152, 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из пункта 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Частью 2 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (пункт 3 статьи 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Из разъяснений, содержащихся в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Согласно статье 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации», часть третья Кодекса применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения его в действие. По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие указанной части Кодекса, Раздел V «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникли после введения его действие.

По общему правилу наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к иным лицам (наследникам).

В состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

В соответствии с пунктами 8, 82 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Анализируя указанные нормы материального права, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 фактически приняла наследство после смерти своего супруга ФИО5, поскольку, истец, проживая в спорной квартире в течение фактически 20 лет, мать истца выполняла все обязанности собственника: осуществляла ремонт комнат и помещений (белила потолки, окрашивали пол и трубы, оклеивали стены обоями и т.д.), контролировала состояние оборудования в квартире, осуществляя необходимый ремонт или при необходимости его замену. Так, в частности, меняла водопроводные трубы, устанавливала счетчик, облагораживала прилегающий к квартире земельный участок, оплачивала коммунальные услуги и делала все обязательные налоговые платежи.

Таким образом, судом достоверно установлено, что спорная квартира, при жизни наследодателя ФИО1, по смыслу вышеприведенных норм закона фактически принадлежала ей на праве собственности на основании договора приватизации, что подтверждено исследованными судом письменными доказательствами.

Наследниками по закону после смерти ФИО1 являются их дети ФИО2 и ФИО3

Как следует из представленных в суд заявлений, ответчики ФИО2 и ФИО3 отказываются от причитающегося им наследства в виде спорной квартиры.

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 35 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям.

Таким образом, оценив представленные доказательства в их совокупности по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, исходя из установленных судом обстоятельств, которые никем не оспариваются, а также вышеуказанных норм закона, суд приходит к выводу о том, что спорная квартира является наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, суд приходи к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1

В соответствии с пунктом 1 статьи 58 Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с настоящим Федеральным законом.

С учетом положений статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, а также разъяснений пункта 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», поскольку рассмотрение настоящего дела направлено на определение правового режима объектов права (спорной квартиры), а не на разрешение материально-правового спора, судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на истца и не подлежат распределению по правилам главы 7 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь статьями 192-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

р е ш и л:

исковые требования ФИО1 к администрации Предгорного муниципального округа 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 о включении недвижимого имущества в состав наследства и признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворить. 

Включить жилое помещение - 

<

адрес> площадью 49,4 кв.м, с кадастровым номером 26:29:140603:398, расположенную по адресу: 

<

адрес> Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес> состав наследства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать в порядке наследования за ФИО1 право собственности на жилое помещение – 

<

адрес> площадью 49,4 кв.м, с кадастровым номером 26:29:140603:398, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Предгорный муниципальный округ, 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для постановки на кадастровый учет и государственной регистрации права в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Ставропольского краевого суда через Предгорный районный суд Ставропольского края в течение одного месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Н.В. Дождёва

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 27 февраля 2025 года.